
 

Página 1 de 3 
 

 

PROCESSO DE COMPRA:16 /2021                                                   PREGÃO PRESENCIAL: 03/2021 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de locação de caçambas estacionárias metálicas móveis, para recolhimento de volumosos, 

incluindo o transporte e a disposição dos mesmos em local devidamente autorizado pelo órgão 

competente, pelo regime de menor preço, conforme Edital e Anexos. 

 
 
 

PARECER DA PREGOEIRA E GRUPO DE APOIO 
 
 

No dia oito de abril de dois mil e vinte um às dez horas reuniram-se na sede do Consórcio em Monte Alegre 

do Sul (SP) a Pregoeira e os membros do Grupo de Apoio para a sessão pública do Pregão Presencial nº 

03/2021. Compareceram as seguintes empresas interessadas:  

 

PARTICIPANTES 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação 
(art. 44 da LC 
123/2006) 

847 
Sim 

COLEPAV AMBIENTAL LTDA 
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 

 
221.181.488-36 

12.162.177/0001-73 
42.795.856 

Não 

333 
Sim 

F. C. CASTELO - EIRELI - ME 
LUIS GUSTAVO ROVARON 

 
346.238.088-58 

09.097.599/0001-06 
40.432.057 

Não 

617 
Sim 

GMV GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTES LTDA 
MOISES DE MOURA ROCHA 

 
349.371.299-53 

09.548.787/0001-03 
36.487.752 

Não 

1780 
Sim 

VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 
LUCINALDO ALVES DA SILVA 

EPP 
035.292.224-96 

09.002.604/0001-41 
26.894.114 

Sim 

 

 

 

CREDENCIAMENTO 

Todos os proponentes foram habilitados  

 

 

PROPOSTAS ESCRITAS 

 

Item 
1 
Classif. 

Código 
018.008.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇAO DE CAÇAMBAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
M3 

Valor 
Unitário 

Quantidade 
13.920 

Valor Total 

 
Status 

Lance 

1 847 COLEPAV AMBIENTAL LTDA 70,00 974.400,00 Classificado 
S 

2 1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 70,19 977.044,80 Classificado 
S 

3 617 GMV GERENCIAMENTO DE TRANSPORTES LTDA 79,00 1.099.680,00 Classificado 
S 

4 333 F. C. CASTELO - EIRELI - ME 80,00 1.113.600,00 Classificado 
N 

 

 



 

Página 2 de 3 
 

 

RODADA DE LANCES 

Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
018.008.00
5 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇAO DE CAÇAMBAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
M3 
% 
Desconto 

Quantidad
e 

13920 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 617 GMV GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTES LTDA 

0,00 68,00 Lance                 

1 2 1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 0,00 66,00 Lance                 
1 3 847 COLEPAV AMBIENTAL LTDA 0,00 64,00 Lance                 
2 1 617 GMV GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTES LTDA 
0,00 62,00 Lance                 

2 2 1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 0,00 60,00 Lance                 
2 3 847 COLEPAV AMBIENTAL LTDA 0,00 58,00 Lance                 
3 1 617 GMV GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTES LTDA 
0,00 56,00 Lance                 

3 2 1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 0,00 54,00 Lance                 
3 3 847 COLEPAV AMBIENTAL LTDA 0,00 52,00 Lance                 
4 1 617 GMV GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTES LTDA 
0,00  Declina               

4 2 1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 0,00 50,00 Lance                 
4 3 847 COLEPAV AMBIENTAL LTDA 0,00  Declina               
  1780 VIA 80 TRANSPORTES EIRELI 0,00 50,00 Finalizado            

 

Após disputa por lances, o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por metro cúbico proposto pela licitante 

VIA 80 TRANSPORTES foi aceito pela Pregoeira. Após análise do Envelope nº 02 – Documentação, a 

sessão foi suspensa para julgamento dos documentos de habilitação e a sessão de reabertura agendada 

para 14/04/2021.  

 

 
DO RECURSO  
Não houve manifestação de recurso na sessão de abertura.  

 

DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA PRIMEIRA COLOCADA  

Após minuciosa análise dos documentos de habilitação apresentada pela empresa VIA 80 TRANSPORTES 

foi declarada INABILITADA. 

 

RETOMADA DA SESSÃO PUBLICA  

No dia 14/04/2021 reuniram-se a Pregoeira, o Grupo de Apoio e os representantes das empresas abaixo 

indicados para retomada da fase de negociação e julgamento dos documentos de habilitação da segunda 

classificada:  

 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação 
(art. 44 da LC 
123/2006) 

847 
Sim 

COLEPAV AMBIENTAL LTDA 
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 

 
221.181.488-36 

12.162.177/0001-73 
42.795.856 

Não 

617 
Sim 

GMV GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTES LTDA 
MOISES DE MOURA ROCHA 

 
349.371.299-53 

09.548.787/0001-03 
36.487.752 

Não 

 

 



 

Página 3 de 3 
 

 
DA ADJUDICAÇÃO  
A pregoeira negociou com a empresa COLEPAV AMBIENTAL LTDA, o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) 

o metro cúbico, o envelope de HABILITAÇÃO da empresa foi vistado pelos presentes, analisados pela 

Pregoeira e pelo Grupo de Apoio e a empresa foi declarada HABILITADA. Ato contínuo, os documentos 

de habilitação foram disponibilizados para análise dos representantes presentes.  

 

DO RECURSO  
Após declarada a empresa vencedora, não houve manifestação de interposição de recursos.  
 
Considerando o Item 11.6 do Edital “A falta de manifestação motivada do licitante na sessão importará a 
decadência do direito de recurso”, encaminhamos os autos para homologação do Sr. Presidente.  

 
 

 
Monte Alegre do Sul, 14 de abril de 2021. 

 
 
 

MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE 
Pregoeira 

 
 

MARILIA TEDESCHI SCHIAVOLIM 
Equipe de Apoio 

 
 

SANDRA CRISTINA DIMIS SANTOS 
Equipe de Apoio (presente através de videoconferência) 

 
 
 

 


